
 

 

Servizio:SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E
AMBIENTE

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
 

Numero 83 del 29-11-2017

  

OGGETTO: ORDINANZA PER TAGLIO PIANTE

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.15 del 26-02-2013 avente per oggetto "Pericolosità
deterninata da caduta piante e rami sulle strade comunali. Atto di indirizzo"
VISTA la presenza, lungo le strade comunali di questo Comune, esterne al centro abitato, di alberi,
cespugli e siepi, ad una distanza dal ciglio stradale che costituisce ostacolo alla visibilità, ed in condizioni
meteo avverse, pericolosità dovuta alla caduta di rami e di piante che pregiudicano la pubblica incolumità
CONSIDERATO che la presenza di tali piante costituisce grave limitazione alla corretta fruizione in
sicurezza delle strade pubbliche e che, inoltre, durante la stagione invernale le precipitazioni nevose
provocano la caduta o il piegamento di rami o alberi sulle stesse e sulle linee elettriche e telefoniche
CONSIDERATO altresì che la mancata pulizia dei cigli aumenta il pericolo di innesto di incendi
RILEVATO, altresì, che la caduta di terriccio sulla sede stradale e nelle zanelle impedisce il regolare
deflusso delle acque meteoriche e/o superficiali
VERIFICATO che i proprietari di tutti i fondi confinanti con le strade pubbliche sono tenuti a prendere tutti
gli accorgimenti e a mantenere i propri fondi in condizioni tali da evitare situazioni di pericolo per la
sicurezza stradale
RILEVATA l'urgente necessità di eliminare i pericoli sopra segnalati
VISTO il D.Lgs. 267 del 18-08-2000
VISTO il Nuovo Codice della Strada e relativo regolamento di esecuzione approvato con D.Lgs. 495/1992 e
s.m.i.
VISTI gli art. 892, 894, 895,896 del Codice Civile
VISTA la propria precedente ordinanza prot 1776 e n° 10/2013 del 27.02.2013
DATO ATTO che detta ordinanza non e’ mai stata revocata e che necessita riportarla all’attenzione della
cittadinanza
                                                                   ORDINA
Tutto quanto previsto nella precedente ordinanza 10/2013 prot. 1776 del
27.02.2013 
sottoriportato:
A tutti i proprietari dei terreni fronteggianti le strade pubbliche interne ed esterne al centro abitato di
provvedere tempestivamente:



• Di potare regolarmente le siepi radicate sui propri fondi che provocano restringimenti,
invasioni o limitazioni di visibilità sulla strada confinante. .
• Tagliare i rami delle piante radicate sui propri fondi che si protendono oltre il ciglio stradale
o che nascondono o limitano la visibilità di segnali stradali o interferiscono in qualsiasi
modo con la corretta fruibilità e funzionalità della strada
• Tagliare gli alberi che durante la stagione invernale a causa delle precipitazioni nevose,
potrebbero provocare la caduta o il piegamento sulla. sede stradale, sulle linee elettriche e
telefoniche impedendo la fruibilità dei servizi;
• Tagliare i rivi e gli arbusti lungo i cigli delle strade al fine di ridurre la vulnerabilità degli
stessi all' innesco di incendi
• Rimuovere immediatamente alberi, ramaglie e terriccio caduti dai propri fondi sulla sede
stradale per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa e che siano di ostacolo al
normale deflusso delle acque meteoriche e di intralcio alla circolazione
• Adottare comunque tutte le precauzioni e gli accorgimenti atti ad evitare qualsiasi
danneggiamento e/o pericolo e/o limitazioni della sicurezza e della fruibilità delle strade, delle linee
elettriche e telefoniche  confinanti con i propri fondi.
I suddetti interventi di messa in sicurezza adeguamento e corretta tenuta dei fondi confinanti con le
strade pubbliche e con le linee elettriche e telefoniche  dovranno essere eseguiti in sicurezza, adottando
tutti gli accorgimenti necessari al fine di evitare danni e pericoli per gli utenti  e gli stessi dovranno essere
 eseguiti con regolarità ogni qualvolta si presentino le situazioni sopraesposte.
In caso di inadempienza saranno poste a carico dei proprietari le sanzioni a nonna di legge e
l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di fare eseguire direttamente i lavori con spese a
carico dei contravventori , senza ulteriore avviso, fatte salve responsabilità di diversa natura e
l'applicazione delle sanzioni di legge oltre che al recupero di tutte le spese sostenute e anticipate nei
confronti dei proprietari.
Il tutto come sopra specificato, ferme restando la responsabilità civile e penale dei proprietari per
qualsiasi incidente o danno derivante dalla mancata esecuzione di quanto nella presente ordinanza,
oltreché al mancato rispetto degli obblighi imposti ai proprietari dei fondi confinanti con le vie
pubbliche previste dalla vigente normativa in materia. .
Le trasgressioni alla presente ordinanza saranno sanzionate amministrativamente a norma  delle
vigenti disposizioni di legge di cui all'art. 29 comma3, del D.Lgs. 30-04-1992 , n. 285 e s.m.i.,
lasciando impregiudicato, qualora se ne ravvisi la fondatezza, l'esercizio dell'azione penale (art.
650 Codice Penale)
                                                               RICORDA
In caso di presenza di comproprietari del fondo, ai sensi dell' art 197 del Codice della strada, ciascuuo dei
trasgressori soggiace alla sanzione pecuniaria prevista per la violazione alla quale ha concorso e, pertanto,
ognuno dei comproprietari sarà passibile della stessa sanzione pecuniaria  prevista
Si rammenta il generale principio della responsabilità del custode della cosa, sia esso proprietario,
usufruttuario, enfiteuta, conduttore, ecc. sul quale grava la presunzione di responsabilità generale( ex art
2051 Codice Civile)
                                                                  DISPONE
AI personale del Servizio Polizia Municipale e agli Agenti della Forza Pubblica di vigilare per l'esatta
osservanza del presente provvedimento.
Che il presente atto venga pubblicato all' Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Abetone Cutigliano
Che il presente atto venga inviato a Carabinieri, Polizia Stradale, Carabinieri Forestali , Provincia di
Pistoia
Che il presente atto venga inoltrato alla Prefettura di Pistoia
                                                                 COMUNICA
Che avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre ricorso al TAR, entro
60 giorni oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
decorrenti dalla data di pubblicazione.
 

Il Responsabile del Servizio
TRONCI PAOLO

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


